

**DỰ THẢO**

## **BÁO CÁO**

### **KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN KHÓA XVII NHIỆM KỲ 2017-2023**

#### *Lời mở đầu*

Đại hội Công đoàn Trường Cao đẳng Lương Thực Phẩm khóa XVII, nhiệm kỳ 2017-2023 được tổ chức vào tháng 9 năm 2017. Đại hội đã bầu ra 09 ủy viên Ban Chấp hành. Nhiệm kỳ vừa qua, dưới chỉ đạo Liên đoàn Lao động Thành phố Đà Nẵng, Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam (từ năm 2019 đến nay), của Đảng bộ nhà trường, sự quan tâm của Ban Giám hiệu và sự phối của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt sự tin tưởng và đồng lòng của toàn thể đoàn viên công đoàn, tập thể Ban Chấp hành Công đoàn trường đã thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mình giai đoạn 2017-2023.

Sau đây BCH, BTV Công đoàn Trường Cao đẳng LTTP xin kiểm điểm cụ thể quá trình lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động công đoàn trường trong nhiệm kỳ 2017 - 2023 như sau:

#### **I. KIẾN TOÀN BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ**

Đại hội Công đoàn khóa XVII nhiệm kỳ 2017-2023 được tổ chức vào tháng 9 năm 2017. Đại hội đã bầu ra 09 ủy viên Ban Chấp hành, trong đó có 05 nữ, 09 đảng viên.

- Trình độ chuyên môn: 06 Thạc sĩ, 03 cử nhân
- Trình độ chính trị:
- Thay đổi nhân sự BCH trong nhiệm kỳ vừa qua (01 đồng chí chuyển công tác, 01 đồng chí bầu bổ sung)
- Hiện nay, BCH còn 9/9 đồng chí.

#### **II. KIỂM ĐIỂM BAN CHẤP HÀNH**

## **1. Ưu điểm**

Ban Chấp hành đã tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng bộ, của Công đoàn cấp trên, sự quan tâm phối hợp của chính quyền, phát huy tốt vai trò nòng cốt của Công đoàn và trí tuệ, sức lực của tập thể nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2023. Các đồng chí trong BCH tuy là kiêm nhiệm nhưng đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm, nhiệt tình năng nổ, đều tay trong các hoạt động công đoàn.

Ban Chấp hành Công đoàn Trường là một tập thể đoàn kết, nhiệt tình, trách nhiệm cao, nhạy bén với tình hình thực tiễn, hoạt động theo quy chế, chương trình công tác. Bám sát Nghị quyết Đại hội Công đoàn Trường lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2017 - 2023, các nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường, chủ trương của Đảng ủy, Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam để tổ chức các hoạt động và hướng dẫn chỉ đạo công đoàn bộ phận triển khai thực hiện, cụ thể:

1.1. Quán triệt, tổ chức thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tổ chức Công đoàn. Luôn coi trọng việc lãnh đạo, chỉ đạo các công đoàn bộ phận trong công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng; vận động cán bộ, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn yên tâm công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Thực hiện tốt các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”;...

1.2. Lãnh đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội CĐ cấp trên và các chỉ tiêu, phương hướng hoạt động của CĐ đơn vị. Thực hiện tốt việc chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, người lao động; Luôn lắng nghe tâm tư nguyện vọng nhằm giải quyết những vướng mắc cũng giống như quyền lợi của đoàn viên. Phát huy tốt tinh thần dân chủ; đồng thời làm tốt công tác tương thân, tương ái trong cuộc sống.

1.3. Thực hiện tốt nguyên tắc, chế độ sinh hoạt định kỳ, đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, nội dung các cuộc họp đầy đủ, rõ ràng, phong phú, thiết thực, công khai.

## **2. Khuyết điểm**

- Ban chấp hành Công đoàn đều là viên chức kiêm nhiệm, bận công tác chuyên môn, nghiệp vụ nên một số đồng chí chưa tập trung cho công tác công đoàn,

công việc dồn vào một số đồng chí thường xuyên, gây khó khăn cho công tác điều hành và triển khai các hoạt động.

- Nội dung triển khai các hoạt động công đoàn thường cao điểm ở các ngày lễ hoặc kỷ niệm tháng công nhân, chưa có những hoạt động mang tính thường xuyên, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho CBVC, người lao động trong những công việc hàng ngày (như thể thao giữa giờ hoặc các hoạt động văn nghệ, dân vũ...)
- BCH công đoàn cũng chưa chú trọng phổ biến quán triệt những chính sách chế độ hoặc những thay đổi về chính sách liên quan đến người lao động cho CDV, phần lớn công việc này do chính quyền triển khai.

### **III. KIỂM ĐIỂM BAN THƯỜNG VỤ**

#### **1. Ưu điểm**

1.1. Gắn được vai trò chỉ đạo của Đảng trong các hoạt động công đoàn, triển khai tốt việc học tập và quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho CDV.

1.2. Chỉ đạo và kiểm tra BCH, các tổ công đoàn thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn Trường, làm tốt vai trò là cơ quan thường trực của Ban chấp hành.

1.3. Phối hợp tốt với Ban Giám hiệu và các tổ chức chính trị - XH trong mọi hoạt động chung của Trường. Triển khai phát động các phong trào thi đua phục vụ sự nghiệp CNH-HĐH nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; tổ chức hưởng ứng tốt các cuộc vận động do Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Lao động-Thương binh & Xã hội, Công đoàn ngành phát động, phấn đấu xây dựng Trường hoàn thành tốt nhiệm vụ liên tục trong nhiều năm qua.

1.4. Năng động, sáng tạo và quyết đoán trong tổ chức, triển khai các hoạt động công đoàn.

1.5. Thực hiện tốt nguyên tắc, chế độ sinh hoạt định kỳ, đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, nội dung các cuộc họp đầy đủ, rõ ràng, phong phú, thiết thực, công khai.

#### **2. Khuyết điểm**

##### **2.1. Trong chỉ đạo**

Ban Thường vụ, đồng chí Chủ tịch vừa kiêm nhiệm công tác Đảng nên một số hoạt động triển khai nhiều lúc khá gấp, do chưa chủ động chuẩn bị trước các kế hoạch cho việc triển khai các phong trào.

2.2. Việc kiểm tra, đôn đốc, phân công các ủy viên BCH trong thực hiện nhiệm vụ đôi lúc còn dĩ hòa, vi quý, nên chưa khai thác hết năng lực của cán bộ công đoàn thuộc Ban chấp hành;

2.3. Chế độ thông tin, báo cáo có lúc còn chậm do các đồng chí Ban thường vụ kiêm nhiệm nhiều công tác.

Qua những thành tích, kết quả hoạt động và những tồn tại Ban chấp hành đã nghiêm túc kiểm điểm để rút kinh nghiệm, mong các đồng chí góp ý để BCH nhiệm kỳ mới có giải pháp khắc phục giúp phong trào công đoàn nhà trường phát triển mạnh mẽ hơn.

BCH xin chân thành cảm ơn Công đoàn Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam, các đồng chí trong Đảng uỷ, Ban Giám hiệu, đã quan tâm chỉ đạo và giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi để BCH hoạt động trong suốt nhiệm kỳ. Trân trọng cảm ơn toàn thể cán bộ, viên chức và lao động nhà trường đã luôn ủng hộ và đồng hành với BCH công đoàn trường trong các hoạt động.

Kính chúc các quý vị đại biểu sức khoẻ và hạnh phúc.

Chúc Đại hội thành công tốt đẹp.

Xin chân trọng cảm ơn các đồng chí.

Trân trọng!

**BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN KHÓA XVII  
CHỦ TỊCH**